
от_______________ №____________

 
                                     

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

П Р И К А З  

 
[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP] 

г . С а р а н с к  
 
 

Об утверждении состава  
апелляционной комиссии  
регионального этапа всероссийской  
олимпиады школьников 
по общеобразовательным предметам  
в 2023/2024 учебном году  
 
 

В соответствии с абзацем первым пункта 43 и пунктом 74 Порядка 
проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденного 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 
2020 г. № 678, приказываю: 

1. Утвердить состав апелляционной комиссии регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным 
предметам в 2023/2024 учебном году (приложение). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Первого заместителя Министра образования Республики Мордовия                     
Ю.В. Грызулину. 

 

Министр образования Республики Мордовия Е.П. Солдатова 
[SIGNERSTAMP1]  

                    
 
 
 
 
Колябина С.Ш., 39-17-87 
Кутняк С.В., 89279757647 
 
 
 



Приложение к приказу 
Министерства образования 

Республики Мордовия 
[REGNUMDATESTAMP] 

 
 
 

Состав апелляционной комиссии регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по общеобразовательным предметам 

в 2023/2024 учебном году 
 

Английский язык 
Мосягина 
Мария Сергеевна,  
председатель 
 

доцент кафедры английской 
филологии ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 
университет им. Н.П. Огарева», 
кандидат филологических наук (по 
согласованию) 

Цыбина 
Лариса Викторовна 
 

заведующий кафедрой английского 
языка для профессиональной 
коммуникации ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 
университет им. Н.П. Огарева», 
кандидат филологических наук (по 
согласованию) 

Комиссарова                               
Наталья Григорьевна 

доцент кафедры английского языка 
для профессиональной коммуникации 
ФГБОУ ВО «Национальный 
исследовательский Мордовский 
государственный университет им. Н.П. 
Огарева», кандидат филологических 
наук (по согласованию) 

Кузьмина 
Ирина Сергеевна 

доцент кафедры английской 
филологии ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 
университет им. Н.П. Огарева», 
кандидат филологических наук (по 
согласованию) 

Сафонкина                                          
Ольга Сергеевна  

доцент кафедры английской 
филологии ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 
университет им. Н.П. Огарёва», 



кандидат философских наук (по 
согласованию) 
 

Журина 
Ольга Анатольевна 

консультант отдела оценки качества, 
государственного контроля и надзора 
за соблюдением законодательства 
Российской Федерации в сфере 
образования Министерства 
образования Республики Мордовия 

Эктова 
Ольга Алексеевна 

заместитель начальника отдела оценки 
качества, государственного контроля и 
надзора за соблюдением 
законодательства Российской 
Федерации в сфере образования 
Министерства образования 
Республики Мордовия 

Шакина 
Галина Викторовна 

заместитель директора ГБУ РМ 
«Центр оценки качества образования – 
«Перспектива»  

Астрономия 
Радайкин Виталий Васильевич, 
председатель 

учитель физики ГБОУ РМ 
«Республиканский лицей», кандидат 
физико-математических наук  

Синицын 
Юрий Сергеевич 

учитель физики ГБОУ РМ 
«Республиканский лицей» (по 
согласованию) 

Левин Егор Викторович Учитель физики ГБОУ РМ 
«Республиканский лицей» 

Журина 
Ольга Анатольевна 

консультант отдела оценки качества, 
государственного контроля и надзора 
за соблюдением законодательства 
Российской Федерации в сфере 
образования Министерства 
образования Республики Мордовия 
 

Эктова 
Ольга Алексеевна 

заместитель начальника отдела оценки 
качества, государственного контроля и 
надзора за соблюдением 
законодательства Российской 
Федерации в сфере образования 
Министерства образования 
Республики Мордовия 
 

Шакина 
Галина Викторовна 

заместитель директора ГБУ РМ 
«Центр оценки качества образования – 
«Перспектива»  



 
Биология 

Тайрова Марина Ромуловна,  
председатель 

доцент кафедры биотехнологии, 
биохимии и биоинженерии ФГБОУ 
ВО «Национальный 
исследовательский Мордовский 
государственный университет им. 
Н.П. Огарёва», кандидат 
биологических наук (по согласованию) 

Громова                                                      
Наталья Васильевна  

доцент кафедры биотехнологии, 
биохимии и биоинженерии ФГБОУ 
ВО «Национальный 
исследовательский Мордовский 
государственный университет им. 
Н.П. Огарёва», кандидат 
биологических наук (по согласованию) 

Лобачев                                              
Евгений Александрович 

доцент кафедры общей биологии и 
экологии ФГБОУ ВО «Национальный 
исследовательский Мордовский 
государственный университет им. 
Н.П. Огарёва», кандидат 
биологических наук, (по 
согласованию) 

Андрейчев                                          
Алексей Владимирович 

доцент кафедры общей биологии и 
экологии ФГБОУ ВО «Национальный 
исследовательский Мордовский 
государственный университет им. 
Н.П. Огарёва», кандидат 
биологических наук (по согласованию) 

Силаева                                              
Татьяна Борисовна 

профессор кафедры общей биологии и 
экологии ФГБОУ ВО «Национальный 
исследовательский Мордовский 
государственный университет им. 
Н.П. Огарёва», доктор биологических 
наук, (по согласованию) 

Чугунов                                             
Геннадий Геннадьевич 

доцент, доцент кафедры общей 
биологии и экологии ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 
университет им. Н.П. Огарёва», 
кандидат биологических наук (по 
согласованию) 

Шаркаева                                          
Эльвера Шагидулловна 

доцент кафедры общей биологии и 
экологии ФГБОУ ВО «Национальный 
исследовательский Мордовский 
государственный университет им. 



Н.П. Огарёва», кандидат 
биологических наук (по согласованию) 

Новожилова                                            
Ольга Сергеевна 

доцент кафедры биотехнологии, 
биохимии и биоинженерии ФГБОУ 
ВО «Национальный 
исследовательский Мордовский 
государственный университет им. 
Н.П. Огарёва», кандидат 
биологических наук (по согласованию) 

Пиняев                                                
Сергей Иванович 

доцент кафедры биотехнологии, 
биохимии и биоинженерии ФГБОУ 
ВО «Национальный 
исследовательский Мордовский 
государственный университет им. 
Н.П. Огарёва», кандидат 
биологических наук (по согласованию) 

Кудряшова                                         
Вероника Игорьевна 

доцент кафедры генетики и генной 
инженерии ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 
университет им. Н.П. Огарёва», 
кандидат биологических наук (по 
согласованию) 

Журина 
Ольга Анатольевна 

консультант отдела оценки качества, 
государственного контроля и надзора 
за соблюдением законодательства 
Российской Федерации в сфере 
образования Министерства 
образования Республики Мордовия 

Эктова 
Ольга Алексеевна 

заместитель начальника отдела оценки 
качества, государственного контроля и 
надзора за соблюдением 
законодательства Российской 
Федерации в сфере образования 
Министерства образования 
Республики Мордовия 

Шакина 
Галина Викторовна 

заместитель директора ГБУ РМ 
«Центр оценки качества образования – 
«Перспектива»  

География 
Сарайкина Светлана 
Васильевна, председатель 

доцент кафедры туризма ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 
университет им. Н.П. Огарёва», 
кандидат географических наук (по 
согласованию) 



 
Ямашкин 
Анатолий Александрович 

директор института 
геоинформационных технологий и 
географии, заведующий кафедрой 
землеустройства и ландшафтного 
планирования ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 
университет им. Н.П. Огарёва», доктор 
географических наук (по 
согласованию) 

Ивлиева 
Наталья Георгиевна  

доцент кафедры геодезии, 
картографии и геоинформатики 
ФГБОУ ВО «Национальный 
исследовательский Мордовский 
государственный университет им. Н.П. 
Огарёва», кандидат технических наук 
(по согласованию) 

Журина 
Ольга Анатольевна 

консультант отдела оценки качества, 
государственного контроля и надзора 
за соблюдением законодательства 
Российской Федерации в сфере 
образования Министерства 
образования Республики Мордовия 

Эктова 
Ольга Алексеевна 

заместитель начальника отдела оценки 
качества, государственного контроля и 
надзора за соблюдением 
законодательства Российской 
Федерации в сфере образования 
Министерства образования 
Республики Мордовия 

Шакина 
Галина Викторовна 

заместитель директора ГБУ РМ 
«Центр оценки качества образования – 
«Перспектива»  

Информатика 
Мартынов                                 
Владислав Александрович, 
председатель 

тренер Центра олимпиадной 
подготовки по программированию 
ФГБОУ ВО «Национальный 
исследовательский Мордовский 
государственный университет имени 
Н.П. Огарёва» (по согласованию) 

Плотникова 
Наталья Павловна 

директор Центра олимпиадной 
подготовки по программированию 
ФГБОУ ВО «Национальный 
исследовательский Мордовский 
государственный университет им. 



Н.П. Огарёва», кандидат технических 
наук (по согласованию) 

Денискин                                   
Александр Владимирович 

тренер Центра олимпиадной 
подготовки по программированию 
ФГБОУ ВО «Национальный 
исследовательский Мордовский 
государственный университет имени 
Н.П. Огарёва» (по согласованию) 
 

Пивкин                                           
Александр Александрович 

программист АО «Сигналтек» (по 
согласованию) 

Журина 
Ольга Анатольевна 

консультант отдела оценки качества, 
государственного контроля и надзора 
за соблюдением законодательства 
Российской Федерации в сфере 
образования Министерства 
образования Республики Мордовия 

Эктова 
Ольга Алексеевна 

заместитель начальника отдела оценки 
качества, государственного контроля и 
надзора за соблюдением 
законодательства Российской 
Федерации в сфере образования 
Министерства образования 
Республики Мордовия 

Шакина 
Галина Викторовна 

заместитель директора ГБУ РМ 
«Центр оценки качества образования – 
«Перспектива»  

История 
Кистанов 
Сергей Васильевич 
председатель 
 

доцент кафедры истории России 
ФГБОУ ВО «Национальный 
исследовательский Мордовский 
государственный университет имени 
Н.П. Огарёва» кандидат исторических 
наук (по согласованию) 

Першина 
Татьяна Анатольевна,  

доцент кафедры экономической 
истории и информационных 
технологий ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 
университет им. Н.П. Огарева», 
кандидат исторических наук (по 
согласованию) 

Рутковская 
Марина Ильинична 

доцент кафедры экономической 
истории и информационных 
технологий ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 



Мордовский государственный 
университет им. Н.П. Огарева», 
кандидат исторических наук (по 
согласованию) 

Кошина 
Ольга Владимировна 
 

доцент кафедры истории России 
ФГБОУ ВО «Национальный 
исследовательский Мордовский 
государственный университет имени 
Н.П. Огарёва», кандидат исторических 
наук (по согласованию) 

Григорькин 
Василий Александрович 

доцент кафедры экономической 
истории и информационных 
технологий ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 
университет им. Н.П. Огарева», 
кандидат исторических наук (по 
согласованию) 

Журина 
Ольга Анатольевна 

консультант отдела оценки качества, 
государственного контроля и надзора 
за соблюдением законодательства 
Российской Федерации в сфере 
образования Министерства 
образования Республики Мордовия 

Эктова 
Ольга Алексеевна 

заместитель начальника отдела оценки 
качества, государственного контроля и 
надзора за соблюдением 
законодательства Российской 
Федерации в сфере образования 
Министерства образования 
Республики Мордовия 

Шакина 
Галина Викторовна 

заместитель директора ГБУ РМ 
«Центр оценки качества образования – 
«Перспектива»  

Литература 
Юрина                                                        
Наталья Геннадиевна, 
председатель 

профессор кафедры русского языка 
как иностранного ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 
университет им. Н.П. Огарева», доктор 
филологических наук (по 
согласованию) 

Тростина                                                                                 
Марина Александровна 
 

доцент кафедры русской и зарубежной 
литературы ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 



университет им. Н.П. Огарева», 
кандидат филологических наук (по 
согласованию) 

Куряев                                                     
Ильгам Рясимович 

старший преподаватель кафедры 
русской и зарубежной литературы 
ФГБОУ ВО «Национальный 
исследовательский Мордовский 
государственный университет 
им. Н.П. Огарева», кандидат 
филологических наук (по 
согласованию) 

Трушкина                                               
Алёна Петровна 

аспирант кафедры русской и 
зарубежной литературы ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 
университет им. Н.П. Огарева» (по 
согласованию) 

Бабушкина Мария 
Александровна 
 

старший преподаватель кафедры 
русского языка как иностранного 
ФГБОУ ВО «Национальный 
исследовательский Мордовский 
государственный университет им. Н.П. 
Огарева» (по согласованию) 

Журина 
Ольга Анатольевна 

консультант отдела оценки качества, 
государственного контроля и надзора за 
соблюдением законодательства 
Российской Федерации в сфере 
образования Министерства образования 
Республики Мордовия 

Эктова 
Ольга Алексеевна 

заместитель начальника отдела оценки 
качества, государственного контроля и 
надзора за соблюдением 
законодательства Российской 
Федерации в сфере образования 
Министерства образования Республики 
Мордовия 

Шакина 
Галина Викторовна 

заместитель директора ГБУ РМ «Центр 
оценки качества образования – 
«Перспектива»  

Математика 
Сухарев 
Лев Александрович,  
председатель 

доцент кафедры математического 
анализа, алгебры и геометрии ФГБОУ 
ВО «Национальный 
исследовательский Мордовский 
государственный университет им. 
Н.П. Огарева», кандидат физико-



математических наук (по 
согласованию) 

Бадокина  
Татьяна Евгеньевна 

доцент кафедры фундаментальной 
информатики ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 
университет им. Н.П. Огарева», 
кандидат физико-математических наук 
(по согласованию) 

Костров 
Олег Геннадьевич 

заведующий кафедрой 
математического анализа, алгебры и 
геометрии ФГБОУ ВО «Национальный 
исследовательский Мордовский 
государственный университет им. 
Н.П. Огарева», кандидат физико-
математических наук (по 
согласованию) 

Кочугаев 
Петр Николаевич 

старший преподаватель кафедры 
математического анализа, алгебры и 
геометрии факультета математики и 
информационных технологий ФГБОУ 
ВО «Национальный 
исследовательский Мордовский 
государственный университет им. 
Н.П. Огарева» (по согласованию) 

Перегудин 
Александр Иванович 

учитель математики высшей 
квалификационной категории ГБОУ 
РМ «Республиканский лицей», 
кандидат физико-математических наук 
(по согласованию) 

Сарайкина 
Надежда Ивановна 

учитель математики высшей 
квалификационной категории ГБОУ 
РМ «Республиканский лицей» (по 
согласованию) 

Азимова 
Марина Валерьевна 

учитель математики высшей 
квалификационной категории ГБОУ 
РМ «Республиканский лицей» (по 
согласованию) 

Журина 
Ольга Анатольевна 

консультант отдела оценки качества, 
государственного контроля и надзора 
за соблюдением законодательства 
Российской Федерации в сфере 
образования Министерства 
образования Республики Мордовия 

Эктова 
Ольга Алексеевна 

заместитель начальника отдела оценки 
качества, государственного контроля и 



надзора за соблюдением 
законодательства Российской 
Федерации в сфере образования 
Министерства образования 
Республики Мордовия 

Шакина 
Галина Викторовна 

заместитель директора ГБУ РМ 
«Центр оценки качества образования – 
«Перспектива»  
 

Мировая художественная культура 
Клюева 
Ирина Васильевна,  
председатель 

доцент кафедры культурологии и 
библиотечно-информационной 
деятельности ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 
университет им. Н.П. Огарёва», 
кандидат философских наук (по 
согласованию) 

Прокаева 
Ольга Николаевна 

доцент кафедры культурологии и 
библиотечно-информационных 
ресурсов ФГБОУ ВО «Национальный 
исследовательский Мордовский 
государственный университет им. 
Н.П. Огарёва», кандидат философских 
наук (по согласованию) 

Кубанцева 
Ирина Алексеевна 
 

доцент кафедры культурологии и 
библиотечно-информационной 
деятельности ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 
университет им. Н.П. Огарёва», доктор 
исторических наук (по согласованию) 

Шигурова                                                  
Татьяна Алексеевна 

профессор кафедры культурологии и 
библиотечно-информационных 
ресурсов ФГБОУ ВО «Национальный 
исследовательский Мордовский 
государственный университет им. Н.П. 
Огарёва», доктор культурологии (по 
согласованию) 

Берсенин                                               
Николай Александрович 

преподаватель кафедры культурологии 
и библиотечно-информационных 
ресурсов ФГБОУ ВО «Национальный 
исследовательский Мордовский 
государственный университет им. Н.П. 
Огарёва» (по согласованию) 



Журина 
Ольга Анатольевна 

консультант отдела оценки качества, 
государственного контроля и надзора 
за соблюдением законодательства 
Российской Федерации в сфере 
образования Министерства 
образования Республики Мордовия 

Эктова 
Ольга Алексеевна 

заместитель начальника отдела оценки 
качества, государственного контроля и 
надзора за соблюдением 
законодательства Российской 
Федерации в сфере образования 
Министерства образования 
Республики Мордовия 

Шакина 
Галина Викторовна 

заместитель директора ГБУ РМ 
«Центр оценки качества образования – 
«Перспектива»  

Немецкий язык 
Кузнецова 
Людмила Николаевна, 
председатель 

доцент кафедры немецкой филологии 
ФГБОУ ВО «Национальный 
исследовательский Мордовский 
государственный университет им. 
Н.П. Огарева», кандидат 
филологических наук (по 
согласованию) 

Беспалова 
Светлана Васильевна,  

заведующий кафедрой немецкой 
филологии ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 
университет им. Н.П. Огарева», 
кандидат педагогических наук (по 
согласованию) 

Денисова 
Галина Ивановна 

доцент кафедры немецкой филологии 
ФГБОУ ВО «Национальный 
исследовательский Мордовский 
государственный университет им. 
Н.П. Огарева» кандидат 
филологических наук (по 
согласованию) 

Маскинскова                                                  
Ирина Анатольевна 
 

доцент кафедры немецкой филологии 
ФГБОУ ВО «Национальный 
исследовательский Мордовский 
государственный университет им. 
Н.П. Огарева», кандидат 
педагогических наук (по 
согласованию) 



Кульнина                                                        
Елена Александровна 

доцент кафедры немецкой филологии 
ФГБОУ ВО «Национальный 
исследовательский Мордовский 
государственный университет им. 
Н.П. Огарева», кандидат 
филологических наук (по 
согласованию) 

Пахмутова                                                     
Елена Даниловна 

доцент кафедры немецкой филологии 
ФГБОУ ВО «Национальный 
исследовательский Мордовский 
государственный университет им. 
Н.П. Огарева», кандидат 
педагогических наук (по 
согласованию) 

Чертоусова  
Светлана Викторовна 

доцент кафедры теории речи и перевода 
ФГБОУ ВО «Национальный 
исследовательский Мордовский 
государственный университет им. 
Н.П. Огарева», кандидат 
филологических наук (по 
согласованию) 

Журина 
Ольга Анатольевна 

консультант отдела оценки качества, 
государственного контроля и надзора за 
соблюдением законодательства 
Российской Федерации в сфере 
образования Министерства образования 
Республики Мордовия 

Эктова 
Ольга Алексеевна 

заместитель начальника отдела оценки 
качества, государственного контроля и 
надзора за соблюдением 
законодательства Российской 
Федерации в сфере образования 
Министерства образования Республики 
Мордовия 

Шакина 
Галина Викторовна 

заместитель директора ГБУ РМ «Центр 
оценки качества образования – 
«Перспектива»  

Обществознание 
Долгаева 
Евгения Ивановна, 
председатель 

доцент кафедры социологии и 
социальной работы ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 
университет им. Н.П. Огарева», 
кандидат социологических наук (по 
согласованию) 

Богатова профессор кафедры социологии и 



Ольга Анатольевна социальной работы ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 
университет им. Н.П. Огарёва», доктор 
социологических наук (по 
согласованию) 

Бареев 
Максим Юрьевич 

доцент кафедры социологии и 
социальной работы ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 
университет им. Н.П. Огарёва», 
кандидат социологических наук (по 
согласованию) 

Касаркина 
Елена Николаевна  
 

доцент кафедры социологии и 
социальной работы   ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 
университет им. Н.П. Огарева», 
кандидат социологических наук (по 
согласованию) 

Мальченков 
Станислав Александрович  
 

доцент кафедры всеобщей истории, 
политологии, регионоведения  ФГБОУ 
ВО «Национальный 
исследовательский Мордовский 
государственный университет им. 
Н.П. Огарева», кандидат исторических 
наук (по согласованию) 

Изергина 
Вера Павловна  

старший преподаватель кафедры 
философии ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 
университет им. Н.П. Огарева», 
кандидат политических наук (по 
согласованию) 

Соловьева 
Татьяна Владимировна 

доцент кафедры социологии и 
социальной работы ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 
университет им. Н.П. Огарева», 
кандидат социологических наук (по 
согласованию) 

Макшаева 
Евгения Николаевна 

профессор кафедры всеобщей  
истории, политологии и 
регионоведения ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 



университет им. Н.П. Огарева», 
кандидат политических наук (по 
согласованию) 

Журина 
Ольга Анатольевна 

консультант отдела оценки качества, 
государственного контроля и надзора 
за соблюдением законодательства 
Российской Федерации в сфере 
образования Министерства 
образования Республики Мордовия 

Эктова 
Ольга Алексеевна 

заместитель начальника отдела оценки 
качества, государственного контроля и 
надзора за соблюдением 
законодательства Российской 
Федерации в сфере образования 
Министерства образования 
Республики Мордовия 

Шакина 
Галина Викторовна 

заместитель директора ГБУ РМ 
«Центр оценки качества образования – 
«Перспектива»  

Основы безопасности жизнедеятельности 
Миньков 
Николай Алексеевич, 
председатель 

доцент кафедры безопасности 
жизнедеятельности ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 
университет им. Н.П. Огарева», 
кандидат технических наук (по 
согласованию) 

Игайкина  
Ирина Ивановна  

кандидат технических наук, 
заведующий кафедрой безопасности 
жизнедеятельности ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 
университет им. Н.П. Огарева» 

Шигаев                                                   
Алексей Владимирович  

доцент кафедры безопасности 
жизнедеятельности ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 
им. Н.П. Огарева», кандидат 
педагогических наук (по 
согласованию) 

Даськин                                                                   
Иван Николаевич 

доцент кафедры безопасности 
жизнедеятельности ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 
университет им. Н.П. Огарёва», 
кандидат технических наук (по 



согласованию) 
Яушева 
Светлана Александровна 

главный специалист отделения 
патриотического воспитания и 
обучения населения отдела подготовки 
руководящего состава и обучения 
населения учебно-методического 
центра ГКУ Республики Мордовия 
«СУГЗ» (по согласованию) 

Журина 
Ольга Анатольевна 

консультант отдела оценки качества, 
государственного контроля и надзора 
за соблюдением законодательства 
Российской Федерации в сфере 
образования Министерства 
образования Республики Мордовия 

Эктова 
Ольга Алексеевна 

заместитель начальника отдела оценки 
качества, государственного контроля и 
надзора за соблюдением 
законодательства Российской 
Федерации в сфере образования 
Министерства образования 
Республики Мордовия 

Шакина 
Галина Викторовна 

заместитель директора ГБУ РМ 
«Центр оценки качества образования – 
«Перспектива»  
Право 

Усманова 
Елена Фанильевна, 
председатель 

доцент, заведующий кафедрой 
государственного и 
административного права ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 
университет им. Н.П. Огарева», 
кандидат юридических наук (по 
согласованию) 

Томилин 
Олег Олегович 

доцент, директор юридического 
института ФГБОУ ВО «Национальный 
исследовательский Мордовский 
государственный университет им. 
Н.П. Огарева», кандидат юридических 
наук (по согласованию) 

Чебуренков 
Александр Анатольевич  
 

доцент кафедры доцент кафедры 
уголовного права и процесса ФГБОУ 
ВО «Национальный 
исследовательский Мордовский 
государственный университет им. 
Н.П. Огарева», кандидат юридических 
наук (по согласованию) 



Журина 
Ольга Анатольевна 

консультант отдела оценки качества, 
государственного контроля и надзора 
за соблюдением законодательства 
Российской Федерации в сфере 
образования Министерства 
образования Республики Мордовия 

Эктова 
Ольга Алексеевна 

заместитель начальника отдела оценки 
качества, государственного контроля и 
надзора за соблюдением 
законодательства Российской 
Федерации в сфере образования 
Министерства образования 
Республики Мордовия 

Шакина 
Галина Викторовна 

заместитель директора ГБУ РМ 
«Центр оценки качества образования – 
«Перспектива»  

Русский язык 
Ершова 
Наталья Игоревна,  
председатель 

доцент кафедры русского языка 
ФГБОУ ВО «Национальный 
исследовательский Мордовский 
государственный университет имени 
Н.П. Огарева», кандидат 
филологических наук (по 
согласованию) 

Горбунова 
Любовь Генриховна 

доцент кафедры русского языка 
ФГБОУ ВО «Национальный 
исследовательский Мордовский 
государственный университет имени 
Н.П. Огарева», кандидат 
филологических наук (по 
согласованию) 

Дрянгина 
Елена Анатольевна 

доцент кафедры русского языка как 
иностранного ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 
университет имени Н.П. Огарева», 
кандидат филологических наук, (по 
согласованию) 
 

Журина 
Ольга Анатольевна 

консультант отдела оценки качества, 
государственного контроля и надзора 
за соблюдением законодательства 
Российской Федерации в сфере 
образования Министерства 
образования Республики Мордовия 

Эктова заместитель начальника отдела оценки 



Ольга Алексеевна качества, государственного контроля и 
надзора за соблюдением 
законодательства Российской 
Федерации в сфере образования 
Министерства образования 
Республики Мордовия 
 

Шакина 
Галина Викторовна 

заместитель директора ГБУ РМ 
«Центр оценки качества образования – 
«Перспектива»  
 

Технология (Культура дома, дизайн и технологии) 
Ковалёва Вера Васильевна, 
председатель 

преподаватель, председатель 
предметно-цикловой комиссии 
«Декоративно-прикладное творчество» 
отделения СПО ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 
университет им. Н.П. Огарева», 
кандидат исторических наук (по 
согласованию) 

Мелёшкина 
Лариса Викторовна 

доцент кафедры дизайна и рекламы 
ФГБОУ ВО «Национальный 
исследовательский Мордовский 
государственный университет им. 
Н.П. Огарева» (по согласованию) 

Лёвина Людмила Демьяновна доцент кафедры театрального 
искусства и народной художественной 
культуры ФГБОУ ВО «Национальный 
исследовательский Мордовский 
государственный университет им. 
Н.П. Огарева» (по согласованию) 

Краснова 
Екатерина Михайловна  

преподаватель отделения СПО 
Института национальной культуры 
ФГБОУ ВО «Национальный 
исследовательский Мордовский 
государственный университет им. Н.П. 
Огарева» (по согласованию) 

Журина 
Ольга Анатольевна 

консультант отдела оценки качества, 
государственного контроля и надзора 
за соблюдением законодательства 
Российской Федерации в сфере 
образования Министерства 
образования Республики Мордовия 

Эктова 
Ольга Алексеевна 

заместитель начальника отдела оценки 
качества, государственного контроля и 



надзора за соблюдением 
законодательства Российской 
Федерации в сфере образования 
Министерства образования 
Республики Мордовия 

Шакина 
Галина Викторовна 

заместитель директора ГБУ РМ 
«Центр оценки качества образования – 
«Перспектива»  

Технология (Техника и техническое творчество) 
Рябов  
Александр Владимирович, 
председатель 

Член Союза художников России, 
Заслуженный работник культуры, 
преподаватель отделения резьбы по 
дереву МБУ ДО «Детская 
художественная школа № 4» (по 
согласованию) 

Кисткин 
Виктор Андреевич,  
 

учитель технологии МБОУ 
«Жуковская средняя 
общеобразовательная школа» Зубово-
Полянского муниципального района 
(по согласованию)  
 

Кадикин 
Рушан Ринадович, заместитель 
председателя 

педагог дополнительного образования 
ГБОУ РМ «Республиканский лицей» 
 

Айсина  
Валентина Викторовна 

учитель информатики МОУ г.о. 
Саранск «ЦО «Тавла» - СОШ №17» 
 

Журина 
Ольга Анатольевна 

консультант отдела оценки качества, 
государственного контроля и надзора 
за соблюдением законодательства 
Российской Федерации в сфере 
образования Министерства 
образования Республики Мордовия 

Эктова 
Ольга Алексеевна 

заместитель начальника отдела оценки 
качества, государственного контроля и 
надзора за соблюдением 
законодательства Российской 
Федерации в сфере образования 
Министерства образования 
Республики Мордовия 

Шакина 
Галина Викторовна 

заместитель директора ГБУ РМ 
«Центр оценки качества образования – 
«Перспектива»  

Физика 
Сабаев Сергей Николаевич, 
председатель  

учитель физики ГБОУ РМ 
«Республиканский лицей», кандидат 



физико-математических наук, доцент  
Окин 
Максим Александрович 

учитель физики ГБОУ РМ 
«Республиканский лицей», кандидат 
технических наук, доцент  

Саушкина Татьяна 
Владимировна 

учитель физики ГБОУ РМ 
«Республиканский лицей»  

Журина 
Ольга Анатольевна 

консультант отдела оценки качества, 
государственного контроля и надзора 
за соблюдением законодательства 
Российской Федерации в сфере 
образования Министерства 
образования Республики Мордовия 

Эктова 
Ольга Алексеевна 

заместитель начальника отдела оценки 
качества, государственного контроля и 
надзора за соблюдением 
законодательства Российской 
Федерации в сфере образования 
Министерства образования 
Республики Мордовия 

Шакина 
Галина Викторовна 

заместитель директора ГБУ РМ 
«Центр оценки качества образования – 
«Перспектива»  

Физическая культура 
Старостина  
Вера Александровна, 
председатель 

доцент кафедры физической культуры 
и спорта ФГБОУ ВО «Национальный 
исследовательский Мордовский 
государственный университет 
им. Н.П. Огарева», кандидат 
педагогических наук (по 
согласованию) 

Майдокина                                                 
Людмила Геннадьевна 
 

доцент кафедры физической культуры 
и спорта ФГБОУ ВО «Национальный 
исследовательский Мордовский 
государственный университет 
им. Н.П. Огарева», кандидат 
психологических наук (по 
согласованию) 

Цыбусова                                                     
Вера Васильевна 

заведующий кафедрой физической 
культуры и спорта ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 
университет им. Н.П. Огарева», 
кандидат педагогических наук (по 
согласованию) 

Микаева                                                         
Ольга Алексеевна 

доцент кафедры физической культуры 
и спорта ФГБОУ ВО «Национальный 



исследовательский Мордовский 
государственный университет 
им. Н.П. Огарева» (по согласованию) 

Журина 
Ольга Анатольевна 

консультант отдела оценки качества, 
государственного контроля и надзора 
за соблюдением законодательства 
Российской Федерации в сфере 
образования Министерства 
образования Республики Мордовия 

Эктова 
Ольга Алексеевна 

заместитель начальника отдела оценки 
качества, государственного контроля и 
надзора за соблюдением 
законодательства Российской 
Федерации в сфере образования 
Министерства образования 
Республики Мордовия 

Шакина 
Галина Викторовна 

заместитель директора ГБУ РМ 
«Центр оценки качества образования – 
«Перспектива»  

Французский язык 
Бородина                                                       
Лали Васильевна,                                  
председатель 

доцент кафедры романской филологии 
ФГБОУ ВО «Национальный 
исследовательский Мордовский 
государственный университет им. 
Н.П. Огарёва», кандидат 
филологических наук (по 
согласованию) 

Автайкина                                             
Лариса Юрьевна 
 

заведующий кафедрой романской 
филологии ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 
университет им. Н.П. Огарева», 
кандидат философских наук (по 
согласованию) 

Синепол 
Оксана Александровна 

старший преподаватель кафедры 
романской филологии ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 
университет им. Н.П. Огарева» (по 
согласованию) 

Журина 
Ольга Анатольевна 

консультант отдела оценки качества, 
государственного контроля и надзора 
за соблюдением законодательства 
Российской Федерации в сфере 
образования Министерства 
образования Республики Мордовия 



Эктова 
Ольга Алексеевна 

заместитель начальника отдела оценки 
качества, государственного контроля и 
надзора за соблюдением 
законодательства Российской 
Федерации в сфере образования 
Министерства образования 
Республики Мордовия 

Шакина 
Галина Викторовна 

заместитель директора ГБУ РМ 
«Центр оценки качества образования – 
«Перспектива»  
 

Химия  
Глазкова  
Оксана Владимировна 
председатель 

доцент кафедры неорганической и 
аналитической химии ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 
университет им. Н.П. Огарёва», 
кандидат педагогических наук (по 
согласованию) 

Долганов  
Александр Викторович 
 

заведующий кафедрой неорганической 
и аналитической химии ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 
университет им. Н.П. Огарёва», 
кандидат химических наук (по 
согласованию) 

Коновалова 
Евгения Петровна 

доцент кафедры физической химии 
ФГБОУ ВО «Национальный 
исследовательский Мордовский 
государственный университет им. Н.П. 
Огарёва», кандидат химических наук 
(по согласованию) 

Кострюков 
Сергей Геннадьевич 

заведующий кафедрой органической 
химии кандидат химических наук, 
доцент ФГБОУ ВО «Национальный 
исследовательский Мордовский 
государственный университет им. Н.П. 
Огарёва» (по согласованию) 

Мурюмин 
Евгений Евгеньевич 
 

доцент кафедры физической химии 
ФГБОУ ВО «Национальный 
исследовательский Мордовский 
государственный университет им. Н.П. 
Огарёва», кандидат химических наук 
(по согласованию) 



Окина 
Екатерина Викторовна 

доцент кафедры неорганической и 
аналитической химии ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 
университет им. Н.П. Огарёва», 
кандидат химических наук (по 
согласованию) 

Тарасова  
Ирина Вячеславовна 

учитель химии ГБОУ РМ 
«Республиканский лицей», кандидат 
химических наук  

Журина 
Ольга Анатольевна 

консультант отдела оценки качества, 
государственного контроля и надзора 
за соблюдением законодательства 
Российской Федерации в сфере 
образования Министерства 
образования Республики Мордовия 

Эктова 
Ольга Алексеевна 

заместитель начальника отдела оценки 
качества, государственного контроля и 
надзора за соблюдением 
законодательства Российской 
Федерации в сфере образования 
Министерства образования 
Республики Мордовия 

Шакина 
Галина Викторовна 

заместитель директора ГБУ РМ 
«Центр оценки качества образования – 
«Перспектива»  

Экология 
Спиридонов 
Алексей Николаевич, 
председатель 

учитель экологии высшей 
квалификационной категории ГБОУ 
РМ «Республиканский лицей», 
кандидат химических наук, кандидат 
биологических наук  

Кирюшин Александр 
Владимирович  

доцент кафедры экологии и 
природопользования ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 
университет им. Н. П. Огарёва», 
кандидат географических наук (по 
согласованию) 

Тарасова 
Оксана Юрьевна  
 

доцент кафедры экологии и 
природопользования ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 
университет им. Н.П. Огарёва», 
кандидат сельскохозяйственных наук 



(по согласованию) 
Журина 
Ольга Анатольевна 

консультант отдела оценки качества, 
государственного контроля и надзора 
за соблюдением законодательства 
Российской Федерации в сфере 
образования Министерства 
образования Республики Мордовия 

Эктова 
Ольга Алексеевна 

заместитель начальника отдела оценки 
качества, государственного контроля и 
надзора за соблюдением 
законодательства Российской 
Федерации в сфере образования 
Министерства образования 
Республики Мордовия 

Шакина 
Галина Викторовна 

заместитель директора ГБУ РМ 
«Центр оценки качества образования – 
«Перспектива»  

Экономика  
Савина                                                  
Татьяна Николаевна, 
председатель 

доцент кафедры теоретической 
экономики и экономической 
безопасности ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 
университет им. Н.П. Огарева», 
кандидат экономических наук (по 
согласованию) 

Салимова                                                
Татьяна Анатольевна 

профессор, директор экономического 
института, заведующий кафедрой 
управления качеством ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 
университет им. Н.П. Огарева», доктор 
экономических наук (по 
согласованию) 

Иванова                                                   
Ирина Анатольевна 

доцент кафедры статистики и 
информационных технологий в 
экономике и управлении ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 
университет им. Н.П. Огарева», 
кандидат экономических наук (по 
согласованию) 

Корнеева                                                     
Наталья Викторовна  

доцент кафедры экономики и 
организации производства ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 



университет им. Н.П. Огарева», 
кандидат экономических наук (по 
согласованию) 

Ляманова                                                       
Елена Александровна   

доцент кафедры экономики и 
организации производства ФГБОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
Мордовский государственный 
университет им. Н.П. Огарева», 
кандидат экономических наук (по 
согласованию) 

Журина 
Ольга Анатольевна 

консультант отдела оценки качества, 
государственного контроля и надзора 
за соблюдением законодательства 
Российской Федерации в сфере 
образования Министерства 
образования Республики Мордовия 

Эктова 
Ольга Алексеевна 

заместитель начальника отдела оценки 
качества, государственного контроля и 
надзора за соблюдением 
законодательства Российской 
Федерации в сфере образования 
Министерства образования 
Республики Мордовия 

Шакина 
Галина Викторовна 

заместитель директора ГБУ РМ 
«Центр оценки качества образования – 
«Перспектива»  

 
 


